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Skórze i innym materiałom włóknistym
nadawano właściwości nieprzepuszczania
płynów w ten sposób, iż w skórze wytwa¬
rzano faktis przez nasycenie skóry olejem
zdatnym do wulkanizacji za pomocą chlor¬
ku siarki. Wytwarzanie faktisu można usku¬
tecznić w jednym zabiegu, stosując od po¬
czątku potrzebną ilość chlorku siarki, albo
też stosując najpierw mniejszą ilość chlor¬
ku siarki a następnie przez traktowanie
dodatkowe wprowadza się do obrabianego
materiału resztę chlorku siarki. Można
również spowodować wytworzenie się pew¬
nej ilości faktisu, jeszcze przed wprowa¬

dzeniem oleju do traktowanego materiału
i następnie uzupełnić proces tworzenia fak¬
tisu przez traktowanie materiału za pomo¬
cą chlorku siarki. We wszystkich przy¬
padkach tworzy się w impregnowanym ma¬
teriale chlorowodór w mniejszej lub więk¬
szej ilości, który działa ujemnie na mate¬
riał impregnowany oraz inne materiały z
nim się stykające. Proponowano już stoso¬
wanie różnych środków do< zobojętnienia
kwasu solnego, jednakże dotychczas nie
osiągnięto wyników zadawalających, gdyż
zwykle środki zobojętniające zastosowane
w tym celu działają również na materiał



Wpfegńówaily albo ha wytrącony w nim
faktis.

Wynalazek niniejszy polega na tym, że
zobojętnianie kwasu solnego za pomocą
roztworu alkaliów albo amoniaku uskutecz¬
nia się w obecności soli obojętnej albo za¬
sadniczo obojętnie działającej jako środek
buforowy. Sól znajdująca się w roztworze
do zobojętniania łagodzi przebieg reakcji i
zapobiega uszkodzeniu materiału impregno¬
wanego lub wytrąconego faktisu.

Do zobojętniania można np. stosować
słaby roztwór amoniaku z dodatkiem chlor¬
ku amonu, octanu amonu, boraksu lub fo¬
sforanu dwusodowego. Dobre wyniki przy
impregnacji skóry osiąga się przy zastoso¬
waniu roztworów zobojętniających, zawie¬
rających od 1—-3% amoniaku i 5 % chlorku
amonu albo 1% amoniaku i 5% octanu
amonu. Po wytworzeniu faktisu wkłada się
impregnowany materiał do roztworu zobo¬
jętniającego na 24 godziny i następnie
przemywa dokładnie wodą w celu usunię¬
cia nadmiaru środka zobojętniającego. Roz¬
twór zawierający tylko amoniak działa
szkodliwie na wytworzony produkt, roz¬
twór zaś z dodatkiem wymienionych soli
buforowych usuwa całkowicie ujemne dzia¬
łanie zobojętniania kwasu solnego.

Całkowicie zadawalające wyniki można
osiągnąć również i innymi alkaliami, którb
działają mniej lub więcej szkodliwie na
materiał impregnowany, jeśli stosuje się je
w odpowiednim stężeniu z dodatkiem środ¬
ka buforowego. Jako przykłady takich roz¬
tworów zobojętniających mogą służyć:

Przykład I. \% wodorotlenku sodu,
5% boraksu i 94% wody.

Przykład II. 0,5 — 1% wodorotlenku

sodu, 5% octanu amonu i 94,5 — 94% wo-
dy.

Przykład III. 0,5 — 1 % wodorotlenku
sodu, 5% fosforanu dwusodowego i 94,5 —
94% wody.

Przy stosowaniu mieszanin buforowych
z silnymi alkaliami jak wodorotlenek sodu,
należy uważać na to, aby ograniczyć czas
zobojętniania ściśle do czasu niezbędnego i
dokładnie wymyć nadmiar alkaliów bezpo¬
średnio po skończonym zobojętnieniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nadawania skórze i innym
materiałom włóknistym właściwości nie-
przepuszczania płynów przez wytworzenie
w materiale faktisu z oleju zdatnego do
wulkanizacji za pomocą chlorku siarki,
znamienny tym, że kwas solny, wytworzo¬
ny w materiale podczas tworzenia się fakti¬
su, zobojętnia się roztworem amoniaku, w
którym chlorek amonu już od początku zo¬
bojętniania jest zawarty jako środek bu¬
forowy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że chlorek amonu, zawarty w roztwo¬
rze amoniaku jako środek buforowy, jest
zastąpiony inną solą obojętną, np. octa¬
nem amonu, boraksem lub fosforanem dwu-
sodowym, przy czym amoniak może być
także zastąpiony innym środkiem alkalicz¬
nym, np. wodorotlenkiem sodu.

Bruno Reichert
Emilie Rydberg.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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